
Ano XIV - N° 700 -  Matinhos, 30 de maio de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 190/2014
SÚMULA: "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA,
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL OU
JUDICIAL, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA,
DESTINADO À CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE
UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições legais, expressas no art. 71, inciso
XII, da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com
o disposto no Art. 6º, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/
41, com as alterações da Lei nº 2.786/56, DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins
de desapropriação, amigável ou judicial, o seguinte
imóvel localizado na área urbana do Município de
Matinhos:
Área de terra com 8.000,45m², referente à Matrícula
nº 33.246 do Registro de Imóveis de Paranaguá,
destacada de uma área maior de 508.200,00m²,
localizada no lugar denominado Sertãozinho, situado
neste Município e Comarca de Matinhos, Estado do
Paraná.
Art. 2º A desapropriação é necessária para fins de
construção e instalação de unidade escolar da rede
pública municipal.
Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e forma
de pagamento, far-se-á expropriação amigável, desde
que o expropriado apresente certidão de ônus do
imóvel, bem como a prova de sua propriedade.
Art. 4º Não havendo concordância com o valor das
avaliações, a desapropriação se fará judicialmente,
atendidas as determinações estabelecidas pela
legislação específica.
Art. 5º Fica o Poder Executivo, através da
Procuradoria-Geral do Município, autorizado a ajuizar
para a competente Ação de Desapropriação, inclusive
com pedido de imissão provisória na posse, argüindo,
se necessário, urgência para tal finalidade.
Art. 6º As despesas decorrentes do presente Decreto
correrão por dotação orçamentária própria,
suplementada se necessário.
Art. 7º A referida área será incorporada ao Patrimônio
do Município.
Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial o Decreto n.º 172/2013.

Matinhos, 29 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

DECRETO 191/2014
Abre o Crédito Suplementar Especial por Anulação

de dotação no Orçamento Geral do Município de

Matinhos no valor de R$ 127.711,08 (Cento e Vinte e

Sete  Mil Setecentos e Onze Reais e oito Centavos)

e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso

de suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.

4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal

nº. 1694 30 de maio de 2014.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir Crédito Suplementar Especial no

Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei

Federal 4.320, no valor de R$ 127.711,08 (Cento e

Vinte e Sete Mil Setecentos e Onze Reais e Oito

Centavos) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação
de dotação no valor de R$ 127.711,08 (Cento e Vinte
e Sete Mil Setecentos e Onze Reais e Oito Centavos)
conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 30 de Junho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 192/2014
Abre o Crédito Suplementar Especial por Anulação
de dotação no Orçamento Geral do Município de
Matinhos no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1692 30 de Maio de 2014.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) na forma
abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 30 de Junho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 061/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços n.º 106/2013 - PMM  com a empresa J. F
FOFONCA - ME, inscrita no CNPJ N.º 10.648.856/
0001-21, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 061/
2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de
R$234.347,62 (duzentos e trinta e quatro mil,
trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e dois
centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 072/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços n.º 121/2013 - PMM, com a empresa
PARALELAS COMÉRCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N.º
07.555.459/0001-09, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 072/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE FOGÕES, REFRIGERADORES,
FRIGOBARES, FREEZERS E LAVADORAS DE ALTA
PRESSÃO PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, no valor de R$8.577,00 (oito mil,
quinhentos e setenta e sete reais)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 29
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 079/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/06/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$22.370,00 (vinte e dois
mil, trezentos e setenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 078/2014 - PMM
OBJETO: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.798.560,00 (quatro
milhões, setecentos e noventa e oito mil, quinhentos
e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 29 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

06

Atos do Poder Executivo

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 013/2014 - PMM
PROCESSO Nº 023/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR
EMPRESA: BELEZA DO IGUAÇU TURISMO LTDA
EPP
COMUNICADO
Solicitamos urgente sua manifestação no prazo de
02 (dois) dias úteis se há interesse em prestar os
serviços do objeto da licitação PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2014 - PMM,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, para
apresentar a proposta atualizada e assinar o contrato.

Matinhos, 26 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
063/2014- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE LEITES
ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA DE
SAÚDE, conforme abaixo, PRORROGANDO a data
de abertura do certame para o dia 11/06/2014 às 09:00
HORAS.
ITEM 09: ALTERA: ONDE SE LÊ: Fórmula Infantil para
lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas otimizadas
e modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (30:70). Enriquecida com Lc-Pufas DHA
e ARA, nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina, ferro
e vitaminas. Densidade calórica: 67Kcal/100ml.
Distribuição Calórica: 7% proteína, 45% carboidratos,
48% Gorduras. Carboidratos: 100% Lactose.
Osmolalidade: 305 mOsm/kg. Embalagem com no
mínimo 400g. (similar: Aptamil 1). LEIA-SE: Fórmula
infantil de partida para lactentes de 0 à 6 meses,com
proteína otimizada (70% proteína do soro do leite e
30% caseína) e prebióticos. Embalagem de no mínimo
400 gramas. Similar: NAN COMFOR 1 / APTAMIL 1.
ITEM 10: ALTERA: ONDE SE LÊ: Fórmula Infantil para
lactentes de 6 a 12 meses, com proteínas otimizadas
e modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (60:40). Enriquecida com o Lc-Pufa DHA,
além de zinco, ferro e vitaminas. Contém cepas
probióticas de L. Rhamnosus e B. Longum. Densidade
calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição Calórica: 12,5%
proteína, 48% carboidratos, 39,5% Gorduras.
Carboidratos: 100% Lactose. Osmolalidade:
331mOsm/kg. Embalagem com no mínimo 400g.
(similar: Aptamil 2). LEIA-SE: Fórmula infantil de
partida para lactentes de 6 à 12 meses, adicionada
de prebióticos. Atende a todas as recomendações o
Codex Alimentarius FA0/OMS e RDC nº 43/2011.
Relação caseína: no mínimo soro 40:60 possibilitando
uma maior aceitação e absorção do lactente.
Embalagem de no mínimo 400 gramas. Similar: NAN
COMFOR 2 / APTAMIL 2.

Matinhos, 28 de maio de 2014.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 029/2014 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014 - PMM
PROCESSO Nº 038/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: M. FIGUEIRA ENGENHARIA LTDA -
EPP
CNPJ N.º 14.665.685/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FISCALIZAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
11.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028 MANUT ATIV SECRETARIA  1594
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PJ -
1596 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
ENGENHARIA (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 852
VALOR: R$113.968,80 (cento e treze mil novecentos
e sessenta e oito reais e oitenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 052/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2014 - PMM
PROCESSO Nº 122/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: RUBENS SIMONI & CIA LTDA
CNPJ Nº 07.981.080/0001-52
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE
PEDIATRIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Administração Geral e do Fundo
Municipal de Saúde 1728
3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.50.99 Serv Médico Hosp
Odont e Laborat 1749 (Fonte 303)
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção
Primária em Saúde 1832-1846 (Fonte 303)  1852 -
1867 (Fonte 495)
103020024209100 Ações do Eixo de Média e Alta
Complexidade 1998 - 2011 (Fonte 303)  2015 - 2030
(Fonte 369).
Reserva de Saldo nº 1309
VALOR: R$49.999,99 (quarenta e nove mil, novecentos
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 024/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS DE PEDIATRIA, em favor
da empresa RUBENS SIMONI & CIA LTDA, inscrita
no CNPJ N.º 07.981.080/0001-52, no valor de
R$49.999,99 (quarenta e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Maitnhos, 29 de maio de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
07

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM

PROCESSO Nº 067/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: MELLO & LAZAROTTO COMERCIAL LTDA - EPP

CNPJ Nº 08.808.811/0001-25

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS

SECRETARIAS MUNICIPAIS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 292 -

3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295

(FONTE 0)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO INFANTIL - PETI - 392

- 2294 (FONTE 728)

393 - 2510 (FONTE 935)

0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295 (FONTE 742)

402 - 2511  (FONTE 934)

07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC 082430105601000 MANUT

FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)

0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE 0)

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 - 653 (FONTE

104)

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156 3.3.90.32.05

MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823 (FONTE 111)

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264 (FONTE

107)

1107 - 1108  (FONTE 111)

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE 303)

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618201152062000 MANUT ATIV SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL 2122-2126

(FONTE 0)

13.02 FUNREBOM

061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282 (FONTE 515)

PREÇOS REGISTRADOS:

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM

PROCESSO Nº 067/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: VAREJÃO DE CARNES SOLEDADE LTDA - ME

CNPJ N.º 06.087.469/0001-96

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, conforme edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 292 -

3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295

(FONTE 0)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO INFANTIL - PETI

- 392 - 2294 (FONTE 728)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

08

Atos do Poder Executivo

393 - 2510 (FONTE 935)

0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295 (FONTE

742)

402 - 2511  (FONTE 934)

07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC 082430105601000

MANUT FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)

0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE 0)

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 - 653

(FONTE 104)

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156 3.3.90.32.05

MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823 (FONTE 111)

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264

(FONTE 107)

1107 - 1108  (FONTE 111)

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE 303)

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618201152062000 MANUT ATIV SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL 2122-

2126 (FONTE 0)

13.02 FUNREBOM

061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282 (FONTE

515)

PREÇOS REGISTRADOS:

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM

PROCESSO Nº 067/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: H & D ALIMENTOS  LTDA

CNPJ N.º 03.770.422/0001-34

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, conforme edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 292 -

3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295

(FONTE 0)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO INFANTIL - PETI - 392

- 2294 (FONTE 728)

393 - 2510 (FONTE 935)

0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295 (FONTE 742)

402 - 2511  (FONTE 934)

07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC 082430105601000 MANUT

FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)

0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE 0)

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 - 653 (FONTE

104)

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156 3.3.90.32.05

MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823 (FONTE 111)

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264 (FONTE

107)

1107 - 1108  (FONTE 111)

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE 303)

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618201152062000 MANUT ATIV SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL 2122-2126

(FONTE 0)

13.02 FUNREBOM

061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282 (FONTE 515)

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
09

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCOREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM

PROCESSO Nº 067/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EPP

CNPJ N.º 13.316.546/0001-06

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 292 -

3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295

(FONTE 0)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO INFANTIL - PETI - 392

- 2294 (FONTE 728)

393 - 2510 (FONTE 935)

0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295 (FONTE 742)

402 - 2511  (FONTE 934)

07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC 082430105601000 MANUT

FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)

0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE 0)

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 - 653 (FONTE

104)

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156 3.3.90.32.05

MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823 (FONTE 111)

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264 (FONTE

107)

1107 - 1108  (FONTE 111)

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE 303)

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618201152062000 MANUT ATIV SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL 2122-2126

(FONTE 0)

13.02 FUNREBOM

061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282 (FONTE 515)

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

10

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM
PROCESSO Nº 067/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ÍNTEGRA COMERCIAL LTDA
CNPJ N.º 10.212.388/0001-48
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 292 -
3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295
(FONTE 0)
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO INFANTIL - PETI - 392

- 2294 (FONTE 728)
393 - 2510 (FONTE 935)
0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295 (FONTE 742)
402 - 2511  (FONTE 934)
07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC 082430105601000 MANUT
FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)
0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE 0)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 - 653 (FONTE
104)
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156 3.3.90.32.05
MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823 (FONTE 111)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264 (FONTE
107)
1107 - 1108  (FONTE 111)
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE 303)
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
0618201152062000 MANUT ATIV SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL 2122-2126
(FONTE 0)
13.02 FUNREBOM
061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282 (FONTE 515)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

12

Atos do Poder Executivo

Apresentação
A Secretaria Municipal de Saúde de Matinhos elaborou este relatório com o objetivo
de subsidiar a gestão, os trabalhadores e o controle social, no intuito de avaliar o
desenvolvimento das ações e serviços de saúde prestados a população, com base
nos princípios do SUS, metas e indicadores pactuados.
O Relatório de Prestação de Contas do Primeiro Quadrimestre do ano de 2014 foi
elaborado e estruturado, conforme orientações na Lei Complementar nº 141/2012,
artigo 36:

"Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará Relatório detalhado
referente ao quadrimestre anterior, o qual conterá, no mínimo, as seguintes
informações:
I - montante e fonte dos recursos aplicados no período;
II  -  auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas recomendações
e determinações;
III  - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, contratada
e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde da população
em seu âmbito de atuação.
§1º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deverão comprovar a
observância do disposto neste artigo mediante o envio de Relatório de Gestão ao
respectivo Conselho de Saúde, até o dia 30 de março do ano seguinte ao da execução
financeira, cabendo ao Conselho emitir parecer conclusivo sobre o cumprimento ou
não das normas estatuídas nesta Lei Complementar, ao que será dada ampla
divulgação, inclusive por meios eletrônicos de acesso público, em prejuízo do
disposto nos artigos 56 e 57 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.
(Lei Complementar nº. 141, de 13 de janeiro de 2012).

Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde, atende a legislação vigente e
garante de forma efetiva a transparência para a sociedade das ações da gestão do
SUS Matinhos, no decorrer do ano de 2014.
 ESTRUTURA DA REDE ASSISTENCIAL PÚBLICA DE MATINHOS
 O Município de Matinhos possui extensão territorial de 117,743 km²   (IBGE 2010)
com uma base de densidade demográfica de 249,93 habitantes por m². Com uma
População pelo senso 2010 de 29.428 e com população estimada para 2013 de
31.690.
 A Secretaria Municipal de Saúde possui uma organização do sistema e da rede de
saúde voltada para a atenção aos usuários residentes no município, conforme
Pactuação.
 A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Matinhos vem planejando e
desenvolvendo Ações de Saúde, visando cumprir os princípios da Universalidade,
da Integralidade da Atenção à Saúde e da oferta de ações e serviços de média
complexidade, buscando garantir mais acesso, qualidade e humanização na relação
dos usuários com a rede de ações e serviços de saúde existente.

Homens x Mulheres
Conforme o censo 2010 a população de Matinhos é distribuída entre homens e
mulheres. A População masculina representa 14.335 hab., e a população feminina,
15.093 hab. O gráfico abaixo demonstra essa relação:

Em Matinhos, existem mais mulheres do que homens. Sendo a população
composta de 51.29% de mulheres e 48.71% de homens.
Faixa etária da população de Matinhos
O Gráfico abaixo demonstra a faixa etária, agrupando em grupos de 0 a 4 anos, 0
a 14 anos, 15 a 64 anos e 65 anos e +:

Número aproximados devido cálculos de porcentagem

Jovens x Idosos
Comparação entre Jovens e Idosos. Entende-se por jovens a faixa etária de 0 a 14
anos e por idosos pessoas com mais de 65 anos.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
13

Atos do Poder Executivo

Em Matinhos, existem mais jovens do que idosos. Sendo a população composta
de 24.7% de jovens e 7.8% de idosos.

Dados tabulados sobre a População de Matinhos

Fonte: http://populacao.net.br/populacao-matinhos-todos-os-
setores_matinhos_pr.html
POPULAÇÃO POR UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS)

Fonte: SIAB (Sistema de Informação de Atenção Básica) 2014
A cobertura da população cadastrada no SIAB corresponde à 96,23% da População
total do Município de Matinhos.
PRODUÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS
GESTÃO DA ATENÇÃO, DO ACESSO E DA QUALIDADE DAS AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE
1.1   REDE ASSISTENCIAL EM MATINHOS
1.1.1 REDE PRÓPRIA:
06 Unidades de Atenção Primária;
01 Hospital Municipal;
01 Clinica de Fisioterapia Municipal;
01 Farmácia Municipal.
1.2 - GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
1.2.1  COBERTURA VACINAL EM CRIANÇAS ATÉ 01 ANO - MATINHOS

*População acompanhada: somas das Consultas e Visitas Médicas e de
Enfermagem, Visitas de Técnicos de Enfermagem e Agentes Comunitários da
Saúde.
**População cadastrada dividida pela população total de Matinhos - 29.428 - Censo
2010
Observação:
SBI - Equipe composta por Cirurgião Dentista + Auxiliar de Saúde Bucal
Os ACS estão atuando em todas as Unidades Básicas de Saúde
RESULTADOS/INDICADORES DE SAÚDE



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
17

Atos do Poder Executivo

5.2 – VIGILÂNCIA AMBIENTAL  
 

Procedimentos 
 

1.º QUADRIMESTRE 
2014 

 
2º QUADRIMESTRE 

2014 

 
3º QUADRIMESTRE 

2014 

 
TOTAL 

ANALISE DE BACTÉRIAS 
PATOGÊNICAS EM ÁGUA 

25   25 

ANALISE DE COLIMETRIA 
(COLIFORMES TOTAIS E E. 
COLI) 

19   19 

ANALISE FISICO-QUIMICA DE 
ÁGUA (MONITORAMENTO 
P/CLORO, FLUOR E TURBIDEZ 

23   23 

5.3 – PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA DENGUE  
 

Procedimentos 
 

1.º QUADRIMESTRE 
2014 

 
2º QUADRIMESTRE 

2014 

 
3º QUADRIMESTRE 

2014 

 
TOTAL 

VISITAS COMÉRCIO E 
RESIDENCIAS 

4.267   4.267 

*PONTOS ESTRATÉGICOS 200   200 
**LIRA a (PARCIAL) 26   26 

OBSERVAÇÃO 
*Cemitério, borracharias, depósitos de sucata, depósitos materiais de construção, etc. 
** Levantamento de índice rápido por Aedes Aegypti  igual a 0 
5.4 - EPIDEMIOLOGIA 
5.4.1 IMUNIZAÇÕES 

 
VACINAS 

 
1.º QUADRIMESTRE 

2014 

 
2º QUADRIMESTRE 

2014 

 
3º QUADRIMESTRE 

2014 

 
TOTAL 

 DOSES DOSES DOSES DOSES 
Anti-rábica 156   156 
BCG 172   172 
Dupla Adulto 651   651 
Febre Amarela 339   339 
Hepatite B 416   416 
Pneumocócita 10-conjugada 676   676 
Rotavírus 361   361 
Sabin (Antipoliomielite) 83   83 
Tríplice Bacteriana 316   316 
Tríplice Viral 458   458 
Penta Valente 516   516 
Meningocócica Conjugada 539   539 
Esquema VIP e VOP 649   649 
BCG Comunicante 
(Hanseniase) 

02   02 

Dupla adulto (Gestante) 185   185 
HPV Quadrivalente 522   522 
TOTAL 6.041   6.041 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

18

Atos do Poder Executivo

5.4.2.3  DOENÇAS DIARREICA AGUDA - MDDA 
 
 

 
1.º QUADRIMESTRE 

2014 

 
2º QUADRIMESTRE 

2014 

 
3º QUADRIMESTRE 

2014 

 
TOTAL 

 NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO 

CASOS 2.749   2.749 

5.4.2.4  VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA DA GRIPE - SRAG 
 
 

 
1.º QUADRIMESTRE 

2014 

 
2º QUADRIMESTRE 

2014 

 
3º QUADRIMESTRE 

2014 

 
TOTAL 

 NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO 

Monitoramento Sentinela 3.778   3.778 

COMENTÁRIO 
 
O Hospital Nossa Senhora dos Navegantes é referência para o monitoramento das gripes 
em gerais no Litoral. 
 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
19

Atos do Poder Executivo

CONSIDERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES FINAIS
O Relatório Anual de Gestão da Saúde tem se constituído num importante
instrumento de planejamento da saúde proporcionando informações para
implementação dos planos e programação de saúde.
A análise da gestão da saúde no 1º Quadrimestre de 2014 foi feita a partir
de dados de produção e relatórios de serviços.
A principal mudança foi a formatação e avaliação dos indicadores do pacto
de saúde inseridos no Relatório.
Destaca-se que o avanço da formatação do 1º Relatório quadrimestral foi
a construção do modelo mais próximo as orientações constantes na base
do SARGSUS.
A saúde no município passou por mudanças na direção da gestão o que
pode ter contribuído para aumentar o tempo de encaminhamento de
propostas e soluções aos desafios apresentados pela administração da
estrutura da rede de serviços de saúde municipais.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

20

Atos do Poder Executivo

A maioria dos programas de saúde foi mantida, sendo que, alguns foram
revistos e implementados.
O programa atualmente vigente na Unidade Básica de Saúde é a Estratégia
Saúde da Família. Diante disso não mais teremos um quantitativo de
consultas como referencia e sim a qualidade no atendimento e na
resolutividade dos problemas que permeiam o território, seguindo as novas
orientações advindas do programa E-SUS, que trás em seu bojo exigências
ainda mais rigorosas.
Como um projeto estruturante, Saúde da Família deve provocar uma
transformação interna ao próprio sistema, com vistas à reorganização das
ações e serviços de saúde. Essa mudança implica na colaboração entre
as áreas de promoção e assistência à Saúde, rompendo com a dicotomia
entre as ações de Saúde Pública e a atenção médica individual.
Para que produza resultados satisfatórios, a equipe de Saúde da Família
necessita de um processo de capacitação e informação contínua e eficaz,
de modo a poder atender as necessidades trazidas pelo dinamismo dos
problemas. Além de possibilitar o aperfeiçoamento profissional, a educação
continuada é um importante mecanismo no desenvolvimento da própria
concepção de equipe e de vinculação dos profissionais com a população -
característica que fundamenta todo o trabalho do PSF
Recomenda-se os seguintes ajustes para serem implementados na sua
continuidade em busca de uma saúde com qualidade:
1. Monitorar a Programação Anual de Saúde e correlacionar o orçamento
e a execução financeira aos blocos de eixos e objetivos com auxilio de
profissional contador para o efetivo acompanhamento do planejamento e
orçamento;
2. Instituir comissões de Saúde para conduzir o diagnóstico, elaboração,
execução e acompanhamento dos instrumentos de gestão, com o objetivo
de sistematizá-los e integrá-los sob a mesma orientação estratégica, e
potencializar a gestão das ações de Saúde programadas;
3. Implantar Rede Integrada de Dados em Saúde que possibilite a troca
de informações entre os diversos pontos de atendimento à saúde de forma
rápida e eficiente e implantação do programa E-SUS e se constitua como
importante meio de gestão das informações; (processo esse que já teve
seu inicio)
4. Realizar processo seletivo para agentes comunitários de saúde,
agentes de endemias e técnicos de enfermagem visando recompor as
equipes incompletas e áreas descobertas pelos Sistemas de Programas
realizados no Município;
5. Implantar política de prevenção das Doenças e Agravos Não
Transmissíveis (DANT´s), intensificar a notificação e informação dos
agravos referente à saúde do Trabalhador e também das violências;
6. Continuidade na reestruturação organizacional e estrutural da
Secretaria Municipal de Saúde e das Redes que a compõem;
7. Capacitação de todas as equipes técnicas da área de Saúde em
puericultura e implantar sistema de acompanhamento ambulatorial de alta
hospitalar para crianças em condições de risco, com o objetivo de reduzir
mortalidade pós-neonatal;
8. Fortalecimento do programa Rede Cegonha e Mãe Paranaense com
vistas a implantação do Mãe Matinhense.
Para o pleno desenvolvimento do conjunto de serviços e atividades, o
Município cumpriu e ultrapassou a destinação de recursos financeiros nos
percentuais estabelecidos pela Emenda Constitucional nº 29 chegando a
20,44% no 1º Quadrimestre de 2014.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
21

Atos do Poder Executivo

LEI 1692/2014
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por Anulação de dotação no valor de R$ 30.000,00 (Trinta
Mil Reais) no Orçamento Geral do Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/
2017 e na LDO 2014 e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar Especial por Anulação de dotação no Orçamento de 2014, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
na forma abaixo especificada:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030101132050000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAUDE
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições (...) R$ 30.000,00
Fonte de Recurso: 303- Saúde Vinculada - Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO            R$ 30.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, a anular dotação no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais),
conforme segue abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030101132050000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAUDE
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais (1682) R$ 30.000,00
Fonte de Recurso: 303- Saúde Vinculada - Exercício Corrente
TOTAL GERAL DA SUPLEMENTAÇÃO   R$ 30.000,00
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo da Lei Municipal n°
1669/2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional Especial, instituindo-se para tal junto à matéria orçamentária em
execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei 1615 de 24 de Julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando ao atendimento
de despesas inerentes a execução das Secretarias.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 30 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1693/2014
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA Nº. 1615 DE 24 DE JULHO DE
2013 EM SEUS ANEXOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A Câmara Municipal de Vereadores de Matinhos aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Ajusta a estimativa das Receitas e as Despesas Orçamentárias, Metas e
Ações da Lei Municipal n. 1615 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2014, na forma dos anexos que acompanham a presente lei.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.

Matinhos, 30 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
27

Atos do Poder Executivo

LEI 1694/2014
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por Anulação de dotação no valor de R$ 127.711,08
(Cento e vinte e Sete Mil Setecentos e onze reais e coito Centavos) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de Matinhos aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar Especial por Anulação de dotação no Orçamento de 2014, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 127.711,08 (Cento e
vinte e Sete Mil Setecentos e onze reais e coito Centavos) na forma abaixo
especificada:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030101132051000 AÇÕES COM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE
3.3.71.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (...)        R$
127.711,08
Fonte de Recurso: 303- Saúde Vinculada - Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO        R$ 127.711,08
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior,
fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de dotação no valor de
R$ 127.711,08 (Cento e vinte e Sete Mil Setecentos e onze reais e coito
Centavos) conforme segue abaixo:
05 SECRETARIA MUNICPAL DE FINANÇAS
05.01 GABINETE DO SECRETARIO
0412301022011000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens pessoal Civil (195)  R$ 127.711,08
Fonte de Recurso: 0 Recursos Livres-  Exercício Corrente
TOTAL GERAL DA SUPLEMENTAÇÃO   R$ 127.711,08
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo da Lei Municipal
n° 1669/2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, relativamente à
abertura de um Crédito Adicional Especial, instituindo-se para tal junto à
matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei 1615 de 24 de
Julho de 2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2014, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste ato,
objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução das
Secretarias.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 30 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

LEI 1695/2014
SÚMULA: "Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por Superávit Fincneiro no valor de R$ 172.500,00
(Cento e Setenta e dois Mil e quinhentos Reais) no Orçamento Geral do
Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá

outras providências."
A Câmara Municipal de Vereadores de Matinhos aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar Especial por superávit financeiro no Orçamento de 2014, em
conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 172.500,00 (Cento
e Setenta e dois Mil e quinhentos Reais) na forma abaixo especificada:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108.1019.000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00.00  Aquisição de Imóveis (3234)   R$ 172.500,00
Fonte de Recurso: 107- Recursos Vinculados Salário Educação - Exercício
Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO           R$ 172.500,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior,
fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei
Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Superávit Financeiro na
Fonte 107 no valor de R$ 172.500,00 (Cento e Setenta e dois Mil e
quinhentos Reais).
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo da Lei Municipal
n° 1669/2013, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, relativamente à
abertura de um Crédito Adicional Especial, instituindo-se para tal junto à
matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei 1615 de 24 de
Julho de 2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
2014, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste ato,
objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução da
Secretaria.
Meta física: Aquisição 01 terreno.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 30 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
35

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 052/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Ficam definidos os critérios para utilização
dos veículos pertencentes à frota desta Casa de leis
conforme determina a presente Portaria.
Art. 2° - Havendo necessidade de utilização de
quaisquer veículos da Câmara Municipal para fins de
serviços do interesse deste Legislativo, o vereador/
servidor deverá protocolar solicitação formal
endereçada à presidência, qual deverá conter
obrigatoriamente:
II - Nome do requerente;
III - data e horário pretendidos para utilização do
veículo;
IIII - local de destino;
IIV - finalidade do uso;
V - indicação de condutor, quando a utilização não
for realizada pelo próprio solicitante.
§ Único - para fins de indicação de que trata o inciso
V deste artigo, não poderá ser indicada pessoa
estranha ao quadro de servidores da Câmara
Municipal.
 Art. 3° - Quando da utilização dos veículos, o condutor
responsável deverá preencher "diário de bordo"
contendo obrigatoriamente:
I - data;
II - nome e cargo do condutor;
III - n° de registro da CNH;
IV - placa do veículo utilizado;
V - finalidade do uso;
V - horário de saída;
VI - quilometragem inicial;
VII - horário de retorno;
VIII - quilometragem final
Art. 4° - Durante a utilização dos veículos, o condutor
terá inteira responsabilidade, inclusive cível e/ou
criminal, e ainda sobre quaisquer danos ou avarias
causados pelo mal uso, bem como por qualquer
infração de transito causada durante o tempo em que
o veículo encontre-se sobre sua responsabilidade.
Art. 5° - É expressamente proibido a utilização dos
veículos da Câmara Municipal para fins estranhos
àqueles citados no documento de solicitação bem
como para qualquer uso que não se destine a
realização de serviço de interesse do Poder
Legislativo.
Art. 6° - Esta portaria entra em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 19 de maio de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2013
CARTA CONVITE Nº 001/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa GM AUTO POSTO LTDA, CNPJ N.º
75.165.613/0001-88, em 29/03/2014, conforme
SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2013 -
CMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
(GASOLINA), prorroga-se o prazo por 120 dias a partir
de 29 de março de 2014.

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Matinhos, em 29 de março de 2014.

CÂMARA DE MATINHOS
Marcio Fabiano Mesquita Duarte

CPF: 023.146.749-44
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2013
CARTA CONVITE Nº 001/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa GM AUTO POSTO LTDA, CNPJ N.º
75.165.613/0001-88, em 26/03/2014, conforme
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2013 -
CMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL
(GASOLINA), reequilibrar o preço a R$ 3,00 o litro:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Matinhos, em 26 de março de 2014.

CÂMARA DE MATINHOS
Marcio Fabiano Mesquita Duarte

CPF: 023.146.749-44
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14
DE MAIO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR;
1º Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2° Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
DURVAL FERREIRA ROMUALDO; EDIVAL
MARTINS JUNIOR; JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO; MARCOS ANTONIO

PODBEVSEK E SANDRO MOACIR
BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 7ª
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 3º Período Legislativo
da 11ª Legislatura, para a deliberação dos
projetos de Lei de n° 012, 015, 018 E 019/
2014, todos de iniciativa do Poder Executivo.
O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que
faça a leitura de um salmo. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. A seguir, passam
à ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita
a Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 012/2014, "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por anulação de
dotação no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) no Orçamento Geral do Município de
Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e na
LDO 2014, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 012/2014 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Durval Ferreira Romualdo;
Sandro Moacir Braga e Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 012/2014 em 1ª votação, sendo o
mesmo aprovado pela maioria dos
vereadores, tendo votos contrários apenas
dos vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho,
Durval Ferreira Romualdo e José Carlos do
Espírito Santo. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 015/2014, "Dispõe sobre alteração da
n° 1615 de 24 de julho de 2013 em seus
anexos, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 015/2014 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
vereadores Durval Ferreira Romualdo; Ari
Antonio Alves Sobrinho; Sandro Moacir
Braga; José Carlos do Espírito Santo;
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira e
Edival Martins Junior. O Sr. Presidente coloca
o projeto de Lei 015/2014 em 1ª votação,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

36

Atos do Poder Legislativo

sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a Secretaria que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 018/2014,
"Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Suplementar
Especial por anulação de dotação no valor
de R$ 127.711,08 (cento e vinte e sete mil,
setecentos e onze reais e oito centavos) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014,
e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 018/2014 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado, tendo voto
contrário apenas do Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 019/2014, "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por anulação de
dotação no valor de R$ 172.500,00 (cento e
setenta e dois mil e quinhentos reais) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014,
e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 019/2014 em 1ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente informa que fica marcada
para amanhã, dia 15 de maio de 2014, às
17:00 horas, a 2ª Sessão Extraordinária
referente aos Projetos de Lei incluídos na
pauta da presente Sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 14 de maio de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

 Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE
MAIO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2° Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
DURVAL FERREIRA ROMULDO; EDIVAL
MARTINS JUNIOR; JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK E SANDRO MOACIR
BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 8ª
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 3º Período Legislativo
da 11ª Legislatura, para a deliberação dos
projetos de Lei de n° 012, 015, 018 E 019/
2014, todos de iniciativa do Poder Executivo.
O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que
faça a leitura de um salmo. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. O Sr. Presidente
coloca em deliberação do Plenário a Ata da
7ª Sessão extraordinária realizada em 14 de
maio de 2014, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. A seguir, passam à ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 012/2014, "Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito
Suplementar Especial por anulação de
dotação no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) no Orçamento Geral do Município de
Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e na
LDO 2014, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 012/2014 em 2ª

discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria, tendo votos contrários
apenas dos vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho, Durval Ferreira Romualdo e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 015/2014, "Dispõe sobre
alteração da n° 1615 de 24 de julho de 2013
em seus anexos, e dá outras providências",
de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 015/2014 em 2ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho;
Sandro Moacir Braga; Edival Martins Junior;
José Carlos do Espírito Santo e Durval
Ferreira Romualdo. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei 015/2014 em 2ª votação,
sendo o mesmo aprovado pela maioria,
tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira,
Durval Ferreira Romualdo e José Carlos do
Espírito Santo. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 018/2014,
"Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Suplementar
Especial por anulação de dotação no valor
de R$ 127.711,08 (cento e vinte e sete mil,
setecentos e onze reais e oito centavos) no
Orçamento Geral do Município de Matinhos
e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014,
e dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 018/2014 em 2ª discussão. Fizeram
uso da palavra os Vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho e Durval Ferreira Romualdo.
O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 018/
2014 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria, tendo votos contrários
apenas dos vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho, Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, Durval Ferreira Romualdo e José



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
37

Atos do Poder Legislativo

Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 019/
2014, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Suplementar
Especial por anulação de dotação no valor
de R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil
e quinhentos reais) no Orçamento Geral do
Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/
2017 e na LDO 2014, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 019/2014 em 2ª discussão. Fizeram
uso da palavra os Vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho; Durval Ferreira Romualdo;
José Carlos do Espírito Santo; Claudio
Amarante; Sandro Moacir Braga; Edival
Martins Junior. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 019/2014 em 2ª votação,
sendo o mesmo aprovado pela maioria,
tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira,
Durval Ferreira Romualdo e José Carlos do
Espírito Santo. O Sr. Presidente informa que
fica marcada para amanhã, dia 16 de maio
de 2014, às 17:00 horas, a 3ª Sessão
Extraordinária referente aos Projetos de Lei
incluídos na pauta da presente Sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 15 de maio de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

 Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

ATA DA 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16
DE MAIO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO

FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-

Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; e

demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES

SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;

EDIVAL MARTINS JUNIOR; JOSÉ CARLOS

DO ESPIRITO SANTO; MARCOS ANTONIO

PODBEVSEK E SANDRO MOACIR

BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr. Presidente

abre a Sessão: "Pelas atribuições que me

são conferidas por Lei, declaro aberta a 7ª

Sessão Extraordinária da Câmara Municipal

de Matinhos, no seu 3º Período Legislativo

da 11ª Legislatura, para a deliberação dos

projetos de Lei de n° 012, 015, 018 E 019/

2014, todos de iniciativa do Poder Executivo.

O Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson

da Silva Junior que faça a leitura de um

salmo. O Sr. Presidente agradece aos

presentes. Na ausência do 1° e 2°

Secretários, o Sr. Presidente solicita ao

Vereador Sandro Moacir Braga que assuma

a 1ª Secretaria e ao Vereador Claudio

Amarante que assuma a 2ª Secretaria. O

Vereador Gerson da Silva Junior solicita que

seja justificada a ausência do Vereador

Jamerson Santana Gonçalves, o qual não

pode estar presente por motivos de força

maior. Da mesma forma, o Vereador José

Carlos do Espírito Santo solicita que sejam

justificadas as ausências dos vereadores

Durval Ferreira Romualdo e Benedito de

Jesus Thomaz de Oliveira.  O Sr. Presidente

coloca em deliberação do Plenário os

pedidos dos vereadores Gerson e José

Carlos, sendo os mesmos aprovados por

unanimidade. A seguir, passam à ORDEM

DO DIA: O Sr. Presidente solicita a

Secretaria que faça a leitura do Projeto de

Lei n° 012/2014, "Autoriza o Chefe do Poder

Executivo Municipal a abrir Crédito

Suplementar Especial por anulação de

dotação no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais) no Orçamento Geral do Município de

Matinhos e alterar no PPA 2014/2017 e na

LDO 2014, e dá outras providências", de

iniciativa do Poder Executivo, o qual está

entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei 012/2014 em 3ª

discussão e votação, sendo o mesmo

aprovado pela maioria, tendo votos contrários

apenas dos vereadores Ari Antonio Alves

Sobrinho e José Carlos do Espírito Santo. O

Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça

a leitura do Projeto de Lei n° 015/2014,

"Dispõe sobre alteração da n° 1615 de 24

de julho de 2013 em seus anexos, e dá outras

providências", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em 3ª

discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto

de Lei 015/2014 em 3ª discussão e votação,

sendo o mesmo aprovado pela maioria,

tendo votos contrários apenas dos

vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José

Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente

solicita a Secretaria que faça a leitura

somente da súmula do Projeto de Lei n° 018/

2014, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Suplementar

Especial por anulação de dotação no valor

de R$ 127.711,08 (cento e vinte e sete mil,

setecentos e onze reais e oito centavos) no

Orçamento Geral do Município de Matinhos

e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014,

e dá outras providências", de iniciativa do

Poder Executivo, o qual está entrando em 3ª

discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto

de Lei 018/2014 em 3ª discussão e votação,

sendo o mesmo aprovado pela maioria,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

38

Atos do Poder Legislativo

tendo votos contrários apenas dos

vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José

Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente

solicita a Secretaria que faça a leitura

somente da súmula do Projeto de Lei n° 019/

2014, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Suplementar

Especial por anulação de dotação no valor

de R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil

e quinhentos reais) no Orçamento Geral do

Município de Matinhos e alterar no PPA 2014/

2017 e na LDO 2014, e dá outras

providências", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em 3ª

discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto

de Lei 019/2014 em 3ª discussão e votação,

sendo o mesmo aprovado pela maioria,

tendo votos contrários apenas dos

vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José

Carlos do Espírito Santo. Terminadas as

votações dos projetos em pauta, o Sr.

Presidente suspende a Sessão por 15

(quinze) minutos para confecção da presente

ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente

solicita que seja feita a leitura da presente

ata. O Sr. Presidente coloca a presente ata

em discussão e votação, sendo a mesma

aprovada por

unanimidade.ENCERRAMENTO: Não

havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente

agradece a Deus, a presença de todos e dá

por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 16 de maio de 2014.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
 Presidente

GERSON DA SILVA JUNIOR
Vice-Presidente

SANDRO MOACIR BRAGA
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE
MAIO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - BENEDITO DE JESUS
THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 12ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 3º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson
da Silva Junior que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador José Carlos do Espirito Santo
que faça a leitura de um artigo do Regimento
Interno. O Sr. Presidente convida o Vereador
e 2º Secretário Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira para assumir a 1º secretaria, bem
como o Vereador Dr. Edival Martins Junior
para assumir a 2º secretaria.O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão a ata da 11ª
Sessão Ordinária realizada em 28  de abril
de 2014. O Sr. Presidente coloca em votação
a ata da 11ª Sessão Ordinária, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente solicita que o 1º Secretário faça
a leitura da lista de oradores. Fez uso da
palavra o Vereador Dr. Gerson da Silva
Junior, o qual solicitou que seu
pronunciamento constasse na íntegra: "Boa
noite Sr Presidente, boa noite nobres pares,
boa noite a todos os presentes aqui. Muitos
amigos que eu vejo aqui no nosso plenário
pela primeira vez. Nossos amigos, meninos

do futebol aí, seja bem vindo a essa casa.
Hoje eu venho falar e agradecer aqui a muita
gente de nossa cidade. Nossa cidade
recebeu um novo pároco que é o José
Marcos e eu quero parabenizar o nosso
padre aqui da nossa matriz. Que seja bem
vindo e gostaria de saudar que não é fácil
uma cidade padroeira de São Pedro
recebendo vários romaristas aqui e espero
que ela tenha uma boa administração que
seja um bom padre a toda a população de
Matinhos. Sr. Presidente eu gostaria que a
minha fala constasse na íntegra. Eu vim hoje
falar sobre um programa ondas do saber. Um
programa da rede municipal, um projeto muito
interessante que eu fui acompanhar de perto.
Esse projeto onde que ele tem vários
idealizadores e eu quero citar o nome de
cada um aqui, meus amigos professores:
Rogério Gordaines, o Sander, o Diego, o
Maicon, a Larissa, o diretor e coordenador
de marketing Peterson Rosa, o professor de
educação física Juliano, a pedagoga Mari e
o coordenador geral Samaroni e também não
posso deixar de falar, como eu já falei com
ele o Polaco motorista, que as nossas
crianças, o nosso corpo discente, após os
seus estudos da rede municipal eles tem a
disposição este projeto onde que encabeça
de duzentas e cinqüenta a trezentas crianças.
Um projeto muito bonito que tem o
funcionamento das oito da manhã às onze e
da uma e meia às quatro. Onde que eu fui
acompanhar e a gente sabe que o esporte é
muito importante e aqui temos alguns
esportistas do futebol que o mundo onde nós
vivemos a drogadição está tomando conta,
o esporte com certeza, sem sombra de
dúvida é uma das iniciativas para que esses
jovens com certeza tenham uma vida
saudável e de responsabilidades futuras. E
eu venho falar também de alguns projetos. Eu
fiz um balancete dos nossos trabalhos de
2013, inclusive eu mandei publicar e onde que
eu fiquei muito feliz de ter recebido vários
elogios, onde que fizemos, apresentamos
vinte e oito projetos de leis, mais de cento e
quatro ofícios para os órgãos públicos e eu
fico feliz e honrado da generosidade desse
povo matinhense em reconhecer nossos
trabalhos e com certeza nos fortalece ainda
mais de trabalhar em prol a população de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 700 de 30 de maio de 2014
39

Atos do Poder Legislativo

Matinhos. Um desses grandes projetos que
a gente faz em todas as áreas específicas
principalmente no esporte e hoje o esporte
tem uma carência muito grande e a gente,
na minha opinião não põe, nem nota em
nossa cidade, nos eventos esportivos que
aqui acontece e espero com nossos projetos
que essa casa floresça e brote ainda mais
novos projetos que possam incentivar o nosso
esporte aqui em Matinhos e eu venho
parabenizar nessa noite de hoje várias
famílias tradicionais de nosso município.
Várias famílias que contribuíram de sua
maneira e de seu jeito com o crescimento
de nossa cidade. E eu venho citar o nome
de algumas aqui como a família Ferreira que
muito me estima, família Tavares, família
Santana, família Ramos, família Mesquita,
família Viana, família Apolinário, a família
Crisanto, família Silva, como a família
Podbevsek também. Venho saudar também
a família Mendes, Freire, Meduna, a família
Pock, como também a família Leite, Bonato,
família Kadovak, a família Valério, a família
Nepomuceno, a família Miranda, a família
Sentoni, a família Basfeld, a família Chiah,
que hoje através do seu ta aqui o filho dele, e
o nosso amigo Jihad Condor também. Que
hoje emprega vários cidadões aqui em
nossa cidade, seu Jorge Chiah. Também a
família Dalmora, onde está presente com
vários empregadores aqui e eu não posso
de deixar de citar a minha família que tem
uma árvore grande, que chegou aqui a família
Rosa em 61, onde que o nosso município foi
emancipado em 68, onde que eu tive prazer
em formar uma família com a minha esposa
Gisele Rosa, que hoje estamos aqui
ocupando uma cadeira, graças a Deus, a esta
matriarca que muito nos deixa emocionados
que é a dona Hilda Lucia Rosa, ela que eu
tenho uma admiração muito grande e que
hoje ta no andar de cima e nos olha aqui com
muito orgulho, que nos dá a força de cada
dia trabalhar, como sempre citei aqui o dia
que a gente deixa de trabalhar como
vereador, é um dia que eu perco da minha
vida ao contrário de muitas pessoas né às
vezes meia frustradas que queriam uma
cadeira dessa, estar representando o povo
de Matinhos, mas muita das vezes acéfalos
que não sabem nem se conter e às vezes
esbravejam para que chamem atenção mas

com certeza a nossa pessoa vai ser sempre
fiel a todos os eleitores que confiaram o seu
voto em mim e a cidade de Matinhos pode
ter certeza que é uma família pra mim e eu
amo minha família e eu amo Matinhos.
Obrigado Sr. Presidente, só isso." Fizeram
ainda o uso da palavra livre os seguintes
Vereadores: Claudio Amarante, Sandro
Moacir Braga, Dr. Edival Martins Junior,
Marcos Antonio Podbevsek, Ari Antonio Alves
Sobrinho, Durval Ferreira Romualdo e José
Carlos do Espirito Santo. O Vereador Dr.
Gerson da Silva Junior solicita que seja
colocada em deliberação do plenário a
justificativa da ausência  do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente coloca o pedido do vereador em
discussão e posteriormente em votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Os Vereadores passam à ORDEM DO DIA.
O Sr Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 001/2014 "Estabelecendo que nas
capas e/ou contracapas dos carnês do
imposto predial e territorial urbano, serão
impressos os requisitos para isenção do
imposto e também os tipos de
estabelecimentos que são isentos", de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual está entrando em
3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 001/2014 em 3ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
001/2014 em votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 003/2014 "Institui
o projeto "Placas sobre o direito preferencial
do idoso, da gestante, do deficiente e horário
de atendimento" nas salas onde funcionam
atividades de atendimento ao público", de
iniciativa do Vereador Gerson da Silva Junior,
o qual está entrando em 3ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 003/
2014 em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 003/2014 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 004/2014 "Dispõe sobre a reserva de
vagas para idosos nos estacionamentos
públicos e privados do município", de
iniciativa do Vereador Gerson da Silva Junior,

o qual está entrando em 3ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 004/
2014 em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 004/2014 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei nº 014/2014 "Dispõe sobre a criação
de vagas de estacionamento exclusivo para
veículos de transporte escolar em frente às
Creches e Escolas para fins de embarque e
desembarque de alunos e dá outras
providências", de iniciativa do Vereador
Gerson da Silva Junior, o qual está entrando
em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 014/2014 em 3ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
014/2014 em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Sr Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei nº 015/2014 "Dispõe sobre a colocação
de travessias elevadas para pedestres em
frente de todas as Instituições de Ensino,
públicas ou privadas, localizadas no
Município de Matinhos", de iniciativa do
Vereador Gerson da Silva Junior, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 015/2014 em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 015/2014 em votação, o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei nº 017/2014 "Concede o Título
de Cidadão Honorário do Município de
Matinhos - PR, ao senhor Fernando Luiz
Roza", de iniciativa do Vereador Gerson da
Silva Junior, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 017/2014 em 2ª discussão. Fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores:
José Carlos do Espirito Santo, Gerson da
Silva Junior, Ari Antonio Alves Sobrinho,
Sandro Moacir Braga e Durval Ferreira
Romualdo. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 017/2014 em votação, o qual é
aprovado pela maioria dos presentes, com
os votos contrários dos vereadores José
Carlos do Espirito Santo e Ari
Antonio Alves Sobrinho.  O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei nº 003/2014 "Denomina uma
das vias do Município de Matinhos de
Saturnino Soares", de iniciativa do Vereador



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 700 de 30 de maio de 2014

40

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná  - Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06 -
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda -  Circulação -  Semanal

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Câmara Municipal de Matinhos através da Comissão de Finanças e Orçamento, convida à toda população para
participar da Sessão de "Audiência Pública" para apresentação e discussão da Lei de Diretrizes Orçamentária -
LDO para o Exercício de 2015, que realizar-se-á no dia 03 de Junho de 2014 às 14:00 horas, no Plenário da
Câmara Municipal de Matinhos, cito à Rua Albano Muller, 47 - Centro - Matinhos - Pr.

Matinhos, 26 de maio de 2014.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento

Claudio Amarante, o qual está entrando em
1ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 003/2014 em 1ª discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Claudio
Amarante. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 003/2014 em votação, o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei nº 004/2014 "Denomina uma
das vias do Município de Matinhos de
Joaquim Alves Machado.", de iniciativa do
Vereador Claudio Amarante, o qual está
entrando em 1ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 004/2014 em 1ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Claudio Amarante. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei n° 004/2014 em votação o qual
é aprovado por unanimidade. O Sr.

Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei nº 005/2014
"Denomina uma das vias do Município de
Matinhos de Nahir Tavares da Silva.", de
iniciativa do Vereador Claudio Amarante, o
qual está entrando em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 005/
2014 em 1ª discussão. Fez uso da palavra o
Vereador Claudio Amarante. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei n° 005/2014 em
votação o qual é aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura do Projeto de Lei nº 006/2014
"Denomina uma das vias do Município de
Matinhos de Waldemar Sebastião Leite.", de
iniciativa do Vereador Claudio Amarante, o
qual está entrando em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 006/

2014 em 1ª discussão. Fez uso da palavra o
Vereador Claudio Amarante. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei n° 006/2014 em
votação o qual é aprovado por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 05 de maio de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

 Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
1º Secretário

 EDIVAL MARTINS JUNIOR
 2º Secretário


